iniqtates eorū: r b̄m maliciā eorū disp̄didit
eos. Sicut enī mal⁹ obest bonitas iustoru: r
sic bonis p̄dest iniqtas impiorū. Nā r dñs
dicit: Ego veni: vt q̄ nō vidēt videant: r q̄
vidēnt ceci fiāt. Et ap̄ls: Alijs qdē inquit
sum⁹ odor vite in vitā: alijs aut̄ odor mor-
tis in mortē. Malicia vō iniquoꝝ: sinistra
sunt arma iustorū: sicut idē dicit ap̄ls. Per
arma iusticie dextra r sinistra: id ē p̄ gloriā
r ignobilitatē: atq; ita deinceps cetera: ex
eq̄tū dextra arma demōstrās gliaꝝ dei: fa-
maꝝ veritatis q̄ cognoscēbāt q̄ viuebant:
q̄ nō mortificabāt: q̄ gaudebāt: q̄ milites
ditabāt: q̄ oia possidebant. In sinistra vō
q̄ ignobiles r male fame habebāt: q̄ sedu-
ctores putabant: q̄ ignorabāt: occidebā-
tur: coercebant: p̄tristabant: egere ac nihil
b̄re videbant. Et qd̄ mirū si milites christi
r dextris r sinistris armis dīgbolum expu-
gnant. Sicut aut̄ pax hoib⁹ bone volūta-
tis: r q̄i sunt alijs odor mortis in mortem:
sic r interitus hoib⁹ male volūtatis. Et qn̄
iustis arma sunt sinistra ad salutem. Itaq;
reddet ill⁹ nō b̄m nr̄az utilitatē q̄ de ip̄is fit:
s̄ b̄m ipoꝝ iniqtatē quam diligēdo oderūt
aīas suas: r nō b̄m bñficiū qd̄ nobis de ip̄is
p̄stat honorat eos q̄ etiā mal⁹bñ utitur:
Sedm maliciam eorū disp̄det eos. **Dñs**
deus noster. Tolaret ḡ iust⁹ iniustū: to-
leret tpalem impunitatē iniustū: tempaſſa-
bor iusti: s̄ iustus ex fide viuit. Non ē enī
alia iusticia hois in hac vita: nisi ex fide vi-
uere q̄ p̄ dilectionē opaf. Si enī ex fide vi-
uit: credat r sibi futurā req̄em post p̄ſentez
laborē: r ill⁹ semipiternos cruciat⁹ post pre-
ſētē exultationē. Et si fides p̄ dilectōz ope-
tur: diligat euā inimicos: r q̄tuꝝ in ip̄o est
p̄dēſſe ill⁹ velut. Ita enī faciet ne sibi obsint
illi cū b̄ velint: r q̄i forte p̄tātē accepēt:
q̄si nocēdi r dñandi: sursū cor habeat vbi
ei nemo nocet: doctus r erudit⁹ ex lege dei
vt mitigat a dieb⁹ malignis: donec fodiat
peccatori souea. Si enī in lege dñi volun-
tas eius est: r in lege eius meditabit̄ die ac
nocte: cuius cōuersatio in cel̄ est: de firma-
mento lucet sup terrā. Un̄ iste psalmus ti-
tulum de quarta sabbati accepit: quando
facta sunt luminaria: vt omnia faciat sine
murmuratiōe v̄bum vite habēs i natione
tortuosa r quersa. Sic enī stellas i celo nō
extinguit nox: sic niētes fideliū inheren-
tes firmamēto scripture dei non vicit iniq-
tas. Et hoc ip̄m qd̄ r nr̄a terrena dant: ali-
q̄i in p̄tātē malorū: nō solū ad nostram p̄-

Psalmus

tinet cruditionem: ut fiat nobis dominus in refugio: et deus in auxilio spei nre: sed etiam ad ipsius pectoris soueum proficit: de quo in alio psalmo dicitur: Inclinabit et cadet cum dominabit pauperem. Forte onerosa fuit vobis longitudo somnis: quodque in ista alacritate studij vestrum non bene appareat. Sed si ita est ignoscite proximo: quod iussus feci: nam dominus deus noster per eos mibi fratres iussit in quibus habitat: Non enim iubet deus nisi de sede sua. Beinde quod tam audiui suistis nre: confitemur et nos audiui sumus vestrum. Consolat ergo deus noster istu labore: ut sudor iste noster sit vobis in perfectu salutis: non in testimonium accusacionis. Hoc dico fratribus: ut ex eo quod audistis: proficiatis et ruminetis vobiscum. Non vos permittatis obliuisci: non solu ista recognitudo et colloquendo: sed etiam ita vivendo. Bona vita enim ex perceptis dei que agit: tanquam stilus est: quod auditur scribentes in corde: si in cera scriberet: facile deleret. Scribite illud in cordibus vestris: moribus vestris: et nunquam delebitur.

Explicit Tractatus de ps. xciii.
Incipit Tractatus de ps. xciii.

Ego vellem fratres: ut prem nostram potius audirem: sed et bene bonum est: ut patri obediam. Quia ergo iussit nobis qui dignatus orare pro nobis de presenti psalmo: quod dominus deus omnium nostrorum donare dignabatur: loquar caritati vestre. Est autem psalmi titulus. **Laus catilici ipsi David.** Laus catilici et bilaritate significat: quod cantus est: et devotionem: quod laus est. Quid enim magis homo debet laudare: quam id quod sic placet ut non possit displicere. Securitas ergo laudis in laude dei est. Ibi laudator securus est: ubi non timet ne de laudato erubescat. Et laudem ergo et cantemus: hoc est cum bilaritate et cum leticia laudem. Quid autem laudatur sumus: ipse psalmus sequentibus versibus indicat nobis. **Expositio psalmi.**

Venite exultemus domino. Invitat ad magnas epulas exultemus: non secundo: sed domino. Nisi enim esset in hunc seculo exultatio mala quod distinguenda est ab exultatione bona: sufficeret dicere: Venite exultemus. Sed breuitate distinxit. Quid est bene exultare? Homo exultare. Ergo exultatio mala: est exultare secundo. Exultatio bona est exultare deo. Hie debes domino exultare: si vis securus mundo insultare. Quid est autem venire? Ut vocat ut veniant: cum quod vult exultare domino: nisi quod longe sunt: ut veniendo appropinquet: propinquando accedat: acce-

XCIII

dendo exultent. **C**ui autem longe sunt: nullum quod locis longe potest homo esse ab eo quod vobis est. **C**uius est ab eo longe? Quo ibis ut longe sis? Nam quodam pectorum quodam est tu cum spe salutis penitentia et dolens de peccatis: et metuens iram dei: et volens placare deum: sic in alio psalmo loquitur. **Q**uo ibo a spiritu tuo: et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in celum: tu ibi es. **Q**uid ergo restat? **Q**uod si ascenderit in celum: ibi inueniet deum. **E**t longe fugiat a deo qui iterum est. **E**cclae quod dicat: **S**i descendero ad infernum adest. **S**i ergo ascendendo in celum ibi inuenit deum: descendendo ad infernum non fugit deum: quo iterum est: quo fugitur est ab illo trato: nisi ad ipsum placatur. **E**t tu cum oino non possum fugere ab illo quod vobis est: nisi quidam longe essent a deo: non dicere: **A**dopulum iste labiis me honorat: cor autem eorum longe est a me. Non ergo loco quisque longe est a deo: sed dissimilitudine. **Q**uid est dissimilitudine? **M**ala vita: mala mortis. **S**i enim bonis moribus propinquat deo: mala mortis recedit a deo. **C**um ergo idemque homo corpore stans unicolor et amando deum: accedit ad deum: et amando unitatem: recedit a deo. **N**uscum pedes mouet: et tamen potest accedere et recedere. Pedes enim noster in hunc itinere: affectus nostri sunt. Prout quisque affectum habuerit: put quisque amorem habuerit: ita accedit vel recedit a deo. Nonne plures dicimus quoniam inuenimus aliquem dissimilitudinem longe est ab illo: **S**i aliquis duos forte homines comparamus: duos eiusdem vestes: et dixerit aliquid sile: **H**ec vestis talis est qualiter: aut iste homo talis est qualiter: quid aliud dicit quisque dicit? Absit: longe est ab illo. **Q**uid est longe est ab illo: **B**issimum est illi. **E**t iuxta stat: et tamen iste longe est ab illo. **B**uo vero inique pares vita et moribus: si unus sit in oriente: alii in occidente: iuxta inuenientur. **E**t duo iusti sicut alter sit in oriente alter in occidente: secundum sunt: quod in deo sunt. **C**ontra unum iustum: alii iniqui sunt: etiam si una catena ligentur: multum a se separantur. **E**rgo si dissimilitudine recedimus a deo: similitudine accedimus ad deum. **Q**ua similitudine? **A**d quam facti sumus: quam in nobis peccando corruperamus: quam pectorum remissionem recepimus: quod in nobis renouatum est in mente: ut tanquam resculpat in numero: id est anima nostra imago dei nostri: et redeamus ad thesauros eius. **N**on et inde fratribus de numero voluit dominus noster Jesus christus ostendere temporib[us] suis: quod querat deus. **Q**uando enim de tributo cesaris quod reges causam calunie: consulere magistrum veritatis voluerunt: et consulendo temptare: